LIBER PRIMUS.

Inoipit') prologus seoundi tractatus oronioe
Pragensis, deinde oapítula eius.

Venerabili in Christo patri et domino suo
speciali, domino Johanni, Dei gracia 11110,Pra
gensi episcopo XXVIIo, oraciones tideles et in
futuro essenciam sanctissime Trinitatis eterna
liter coutemplari. Mandatis vestre reverende pa
temitatis toto cordis aň'ectu cupiens obedire,
vitam, status, acta et mores regum Boemorum
et episcoporum ac aliorum principum Boemie
et vestra precipue acta et opera salutifera
ammiracione digua, que nullus fecit antecesso
rum vestrorum, scriptis studiosius volo') decla
rare, hoc ") opus subiciens et committeus vestre“)
correccioni. Nam Deus gloriosus vos ditavit bo
nis naturalibus et gratuitis, sciencia et sapien
cia et mira discrecione, et quia studiosarum")
mencium solet esse varia consuetudo, suut enim

multi, qui literali ') intelligencia, ut illam complete
habeant, efficsciter laborant;') sunt et alii, qui ana
goicis, allegoricis et misticis intellectibus et tropo
loicis sensibus all'ectuoso studio se inclinant, alii in

ystorils ') et cronicis legenda ediňcatorium solscium —
sibi parant. Et iu omni materia, quam legit pis
mens, ad similitudinem argumentose apis semper ")
invenire poterit, unde legens virtutis et cognicionis
suscipiat incrementum.

Bona enim mens in leccionibus velud in ortis

deliciarum pascitur, in eis quasi i'osas vel lilia
colligit, cum id, quod legit totum ad Dei vel pro
ximi dileccionem et prapriam sui emcndacionem
applicat et reducit. Quamvis asserat philosophus,
quod de fabulis et fabulosis sermouibus non sit
dignum studio intendere, tamen aliquando seriosa
veritas .) ex allusioue iocosi sermonis fit legentibus
plus iocunds iuxts illud poeticum:

Dulcius an'ident seria picta iocis.

Undo nou solum pure theoloica,') sed eciam alia.
conferunt legentibus utilitatem. Et solet homo vir
tuosus studium suum secundum circumstaucias tem

poris alternare, ut nunc ad sublimia nunc ad hu
milis, nunc ad mistica, nunc ad grossiora se trans
ferat et exempln. Et quis, in presenti tmctatu multa

') V rukopisu 2 jest až po slova: ammirlcione dlgna snění počátku kroniky této následující:

Incipit cronica Boemorum regum, ducum et domiuorum.
Excellentissimo principi principum varioque stemate virtutum ornato domino Karulo, Dei

gracia Romanorum regi et Boemorum, oracioues fideles et iu presenti vita ecclesiam militautem
feliciter protegere et in futura vita cum triumphsnte ecclesia eternaliter conregnare. Vestre magni
ficentissime dominacioui status et acta moresque regum Boemo um nec non aliorum principum
diversorum et precipue acta vestra et opera salutifera multip ' laude digna.

') cupio 2. — )hoc opus nema 2. — ') vestre landabili &— ') Odtud az po slovo exempla jest předmluva Fran
tiskova spomena dle předmluvy Petra Zbraslavského k Janovi opatu Waldsaskému. Viz Prameny dej. c. IV, str. 3. —
') naturali 2. — ') roborant 2. — ') hyst. 2. — ") et semper 2. — ') vitas 2. — ") theoloyca 2.
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— sunt bona documenta et exempla, que valent ad
effectum utilem et multiformem, unde *) pater l'e
verende vestra virtus magniiica ad utilitatem
aliorum se diffnndit, cum presens opus utile non
solum pro ecclesia vestra Pragensi sed ad pro
fectum tocius cleri vestre diocesis et populi
scribere procurastis tamquam excellens causa
efňciens, suos eii'ectus ad finem optatum per
ducendo. Hic autem tractatus est compilatus ac
venerabili in Christo patri et domino, domino
Johanni HIP, Pragensi episcopo XXVIP, pre
sentatus anno Domini MCCCXLI', anno vero or
dinacionis suo XI).

Incipiunt ") capitula secundi tractatus.

De actibns regis Wencezslai ') monocnli et
de morte eiusdem . . . . . . . . . I.

Do actihus regis Przsemisl. . . II.
Quomodo lex Pizsemisl ad apices imperato

rie dignitatis fuit vocatus et de eius legali magni
íicencia viitute et morte . . . III.

De malis, que post mou-temlegis Przsemysl
accideruut. . . ..IIII

Quomodo lex Wencezslaus fuit ad iegnnm
Boemie revocatus et de pluribus eius actibus..............V.

Quomodo rex Boemie ipsum regnnm ab
imperatore in feodo accepit et quomodo se ipsumrexit.... ....VI.

Quomodo iterum ') rex Boemonnm logem
Romanorum visitaveiit et de circumstanciis
eius . VII.

Quomodo rcx Boemie Crakoniam iueiit cum
exercitu magno, et quomodo precinctus fuit gla
dio militari . . . . .VIII

Quomodo dux Austiie iegi init reconcilia
tus . . . . . . . . . . IX.

De solempnitate coronacionis gloriosi regis Wen
cezslai . . . . . . . . . . X.

De apparatu piecioso ad coronacioncm regiam
adaptato . . . . . . . . . . . . . XI.

KRONIKAmešm PRAŽSKÉHO.

Quomodo rex sequenti die coronacionis sue no
vam ecclesiam fundavit. . . . XII.

De morte inclite domine Gute, regine Boe
mie . XIII.

Qunliter rex Poloniam intmverit et in Gnesia ")
fuerit coronatus XIIII.

Qualiter Elizabeth, (ilia regis Polonie, regi nnp
serit et qualiter fuerit coronata . XV.

Quomodo dominus Johannes quai'tns Pra
gensis episcopus XXVII, fuit in episcopum elec
tus et consecratus . XVI.

De morte incliti regis chcezslai XVII.
Quomodo iuvenis Wencezslaus patri successit

in regno et quomodo fuit occisus XVIII.
Quomodo Rudolphns.') dux Austria, filius Al

berti, regis Romanorum, electus fuit ') in rogem Boe—
mornm et de eius morte . XVIIII.

Qnomodo Henricus, dux Karinthie, in Boemiam
sit reversus, et quomodo regnaverit . XX.

Quomodo Elizabeth, tilia regis Wencezslai,
vocata fuerit ad presenciam regis Romanorum. ...........XXI.

Quomodo imperator iilio suo in Spira et vir
gini Elizabeth solempniter peregerit festum nup
ciarum XXII.

De ciicumstanciis missionis in Boemiam
Johanuis piimogeniti imperatoris. XXIII.

Quomodo Johannes„ filius imperatoris, cum exor
citu valido Boemiam intraverit et Pragam expngna
verit . . . . . . . ..XXIIII

Quomodo rex Johannes pacem in regno Bocmie
ordiuaverit et coronatus fuerit XXV.

Quomodo nex Johannes Moxauiam intiave
i'it ipsamque pacificavit XXVI.

Quomodo rex Johannes in Nuereberch ') curiam
celebravit . XXVII.

Quomodo idem ') cum exeicitu magno in Vnga
riam processit. . ..XXVIII

Quomodo idem ') ex inductn banonum tenc
iussit Thcutonicos multos exire ') de regno

XXVIIII.

*) Misto Uudc—ordinacionis sue XL' mů ruk. 2 toto znění: Unde gloriosissime princeps et inclite
vestra virtns magniiica et laudabilis fama ad ntilitatem aliorum se diifundit et sic presens opus
utile non solum in regno vestro Boemie, sed in aliis partibus mundi erit acceptuln et fructuosum.

') Incipiunt—tractatus nema %.— ') Wenczeslay mon. et de occasu sive morte eiusdem !. — ') nemá !. —
') Gnesn !. — ') Quom. dux Austria Rud. 2. — ') electus fuit nemá 2. — ') Nemberk !. — ') rex Johannes 2. -—') ním
do terra sive regno !.
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Qnomodo idem cum suo patrno, archiepiscOpo

Treuerensi, adversus Fridericum, ') ducem Auatrie,
pugnavernnt . XXX.

De vocacione ad curiam Romanam venera—

bilis domini Johannis IUI, Pragensis episcopi
XXVII, et de eius actibus gloriosis ') XXXI.

Cepitulnm ') 1.

De actibus Wencezslai ') monoculi et de eius
occasu.

Quouiam status et morcs et actus in prima
parte cronice Pragensis ducum et principum et
domiuorum rcgni Boemie descripti sunt suffi
cienter, nunc vero in secunda parte predicte
cronice Pragensis serenissimorum principum et
dominorum regis Wencezslai monoculi et iilii
sui, dominorum episcoporum et aliorum nobiliuln
virorum regni Boemie secundum ') mamlatum
et informacionem vestram o pater vem-rande
scriptis studiosius cupio commendare. Qui qui
dem rex Wencezslaus mira sollicitudiue et fre
quencia in venacionum exerciciis delectabaturu
Quadam die eo in nemore feram insequente
ramo arboris in ocula graviter fuit otfensus. quem
medici et ") cirurgici curaro volentes ipsum lc
sum oculum recuperacionis causa inciderunt,
quapropter rex in eodem oculo virtute visiva
fuit pri\'atus.'-') Idem quoque rex hnbuit (luos
heredes, videlicet Wlaclislaum ct Przsemysl. Wla
dislno, seniori suo iilio, contulit Morauie mar
chionatum, quem cum pro tempore guberuasset,
non post multum temporis spacium solvit debi
tum nature. Post cuius decessum filio iuuiori
predicto prefutum contulit marchionatum, qui
quidem immemor') preceptorum Dei et usus con
silio pravorum, patri suo, regi memorato, cepit
esse inobediens et contrarius totoque conatu
rehellarc, quem de regno Boemie expulit ct eie—
cit cum uuxilio barouum et nobilium, qui sibi
adherebaut.

349

Qui transivit ad marchionem Misnensem con
silium et nuxilium nb ipso petiturus. Qui sibi in
auxilium dedit copiosam multitudinem armatorum,
et reversus in Boeminm cum filio suo circa Pontem

civitatem prelium commisit et ipsum cum suis de
vicit, et quia de bello eil'ugernt, non fuit captivitati
mancipatus. Videus se patri resistere non posse, hu
militer se gracie paterne subdidit et submisit, et
sic per bnrones sunt rcducti ad concordie unitatem,
qnem pater racione correccionis in castro Zwiekow")
posuit, ut peuitenciam ageret de excessibus pretaxa
tis. Et idem rex Wencezslaus pecuuius et the
saurum ") nou dilexit, unde aurum et argeutum
pro nihilo reputabat Nam cum aurifodine iu
Gylowy tunc temporis vigerent et hene pro
venirent, quidam ibidem cultor et fossor auri
cognomine') Sloiger unam massnm auri, bene X
marcas ponderautem regi obtulit et presentavit,
quam cubicularii recipientes ad lectum domini
regis posuerunt. In quo rex plures noctes iu
sompnes') duxit; tandem ') ait suis cubiculariis,
quid est hic, quod ego tribus noctihus oculos
claudere nou potui ucc dormire, forte aliqua
scrtilegia sunt hic posita, aut facte sunt incnn
tacioues ad sompuum meum impcdicndum? Et
lectum sumn iussit moveri. in quo aliud non
est inventum nisi massn auri predicta. Qua visa
rex ait: ecce iste thesaurus pessimus me in
sompno inpedivit ct occasio fuit vigiliarum; re
cipite et cito ipsum a me nlienate. Et ipsi cu
bicularii recipientcs ") cum aliis familiaribus re
gis intcr se (liviseruut. Unde propter hoc et alia
upparet, ipsum rcgem nou fuisse avarum nec
curasse pecunias. Cui eciam pulsus cumpanurum
fuit contrarius ipsulnque nimium abhorcbat;
nam cum Pragenscm aut aliam civitatem fuit
ingressus, nullus presumpsit pulsare, quamdiu
mansit in civitate.

Tunc :) temporis Fridericus imperator volena
cum suis principibus habere colloquium et curiam
celehrare literatorie eis mandando. ut omni dilncione

') Kapitoly jsou pozdější rukou v ruk. ! obyčejně po straně pripadny dle eesunmu kapitol výše předcházejícího,
v mk. 2 naznačení jejich není. Nipiey kapitol jsou v obou rukopisech červeně psané. — ') Srovnej Rým. kron. č.o
akou, Prameny dějin č. Ill, 170. — ') Srovnej Rým. kron. č. Dal., Prameny děj. č. Ill, 174—177.

') Fridricum !. — ') nema 2. — ') regis Wenczeslay 2. — ') Slov secundum az venerande nema 2. — ') et ci
rurgici nema 9. — ') inmemor 2. — ") Zwyckow 2. — ') thesauros et peeunias 2. —-') cogn. Sl. nemá 2. — ') neo
má i.—') qui 2 —') nema 2.
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proculmota ad ipsum convenirent, specialiter ad re
gem Boemie literas dirigendo. Cum autem illuc per
veuisset, imperator conabatur, ut sibi casti-a et ci
vitates quasdam resignaret, qui racionabiliter pre
habito consilio cum suis hoc facere recusavit. Sed

cum egressi fuissent do curia imperatoris abbas de
Wlda tangeus leviter humerum regis ait ad eum:
Si ego essem vicinus tnus, vellem compescere ) te
et obedientem imperio efficere, regulum hnmilem do
te faciendo. Unus autem ex uiilitibus regis nomiue
Hogerius '“) dodit predicto abbati alapam et ait ei:
Monache non habuisti bonum pedagogum, qui te
docuisset rcges et maiores te honorare. Tunc cum ')
magno rubore abbas cum suis recessit. Propter hoc
igitur et alias causas imperator voluit regsm ct pro
fatum militem detinere. Hoc intelligens rex iussit
suis, ut armate se ad iler prepararent. Cum autem
fuisset vocatns ad presenciam imperatoris, Hogerius
predictus involueus gladium et cultellum cum pallio
regali viriliter fuit“) regem subsecutus. Imperator
quoque ait ad rcgem: Dudum de te male cogitavi, te
volens humiliare, nunc autem perducam hoc ") ad
effectum. Rex vero ait ad enm: Nondum domino habetis

nie in viuculis. nec sum impos membrorum meorum.
Et mox arripiens cultellum imperatorem per supe
riorcm oram vostimenti tenuit et ait: aut me ') cum
meis illesum sine omni impedimento abire ad reg
num meum permittas, aut nunc per me privaberis
tua vita. Imperator autem stupens ac tremens pro
misit sub iuramento facere, quod ipse vellet et op
taret. Miles quoque regis predictns stabat circa rs
gem gladium tenens evaginatum. Imperator vero vo
catis suis omnibus sub obtentu gracie suo districte
mandavit, ut nullus regem Bocmie nec verbo uec
facto molestaret, ipsum nequaquam impediendo. Rex
vero pacifice in Boemiam reversus suo iideli militi
Hogerio contulit sibi ot beredibns ') suis Beliuam
castrum et civitatem cum suis pertinenciis perpe
tuo ') possidendam hoc iirmans suis privilegiis et
instrumentis.

Et tompore ipsius fuit episc0pus Pragensis
dominus Mikussius, qui de humili progcnie de

xaomxa rasmršxa PRAŽSKÉHO.

Vgiezd ') sub monte Petrino origiuem duxit, et
quemadmodum rex pocuniam odio habebat, sic
episcopus aurum prccipue fcrventer et studiose ')
conquirebat et oonquirendo diligebat. Quadam
autem die audiverat in quibusdam aurifodinis
grande granum auri ad instar magni pomi seu
pugni invenisse, ") pro quo quam plures nun
cios mísit. et quociens quis portam curie ape
ruit, iuquirebat, utrum intrans cum dicto grano
advenisset, afi'ectans hoc magno gaudio ') possi
dcrc, et cum sibi allatum fuit, cum magna dili
gencia id cum alio thesauro fecit conservari.

Et rex Wencezslaus post multa acta et exer
cicia regalia et militaria, cum tempore autump—
nali insisteret venacioni. fuit valida iufirmitate
gravatus et perveniens ad curiam suam ') Po
cznpel prope Weronam ibidem de hac vita mi
gravit. Milites ') vero quidam, qui tunc aderant,
hoc celantes intestina sua omnia excipientes.
ibidem in ecclesia sepelieruut, corpus vero re
gale clam ad castrum Pragense deduxerunt et
ibidcm sub magna custodia in turri posuerunt.
Si quis vero coram rege negocia sua vellet trac
tare, illi dixerunt, quod rex medicinam samp
sisset et non raleret aliquibus negociis occupari.
Et inox miserunt literas regio sigillo signatas
caute ad quosdam, qui castra regalia tenebant,
et ad stipendiarios. quibus rex obligaverat bona
regalia, cum litem haberet cum filio suo Przse
misi, marcbione in Morauia existcnte. Qui visis
Iitcris quasi mandatis regalibus obedientcs, cum
ad castrum Pragense venissent, sigillatim ad cor
pus regsle eos intromittentes captivitati manci
paveruut, et sic coacti bona regalia restitueruat,
et deinde pretaxatum corpus regale ad sanctum
Franciscum in loco sue fundacionis in Maiori
ciuitate Pragensi honoriňce sepelierunt.

') te comp. 2. — |') Osei-ius 2. a tak nite. — ') nema 2. — ') regem init 2. — ') ad hoc etYectnm!. — ') me tu
cum 2. — ') suis hered. !. — ') perpetue 2. — ') Vgezd 2. — ') et studio 2. — ') inventnm fuisse 2. — ') desiderio !. —
') suam in 2. — ') Nobiles' 2.
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Capitulnm ll.

De sctibus regis Przsemisl. ')

Post ') obitum regis Wencezslai iilius suus Przse
misl ') oi successit iu regno Boemie, potens et stren
nuus, qui ab adolescencie suo tomporo viriliter egit
et generositatem mentis regis virtuosorum Oper-um
magniňceneia undique decorsvit. Et ipse regnum
suum sapienter cupiens gubemsre fuit rei publice
sodulus instaurator, leges condidit et populum suum
iusticie regulis illustravit, se ipsnm exemplnm vi
rendi ceteris constituens et exemplar. Et regni sui
incolis de pace sstngens providera, urbes cepit cin
gore muris, castrs munire, et baronum suorum libe
ros iussit tirocinls exercere, ot hostes qualiter de
boront expngnare et ceteros actus sxorcere militares.

Temporibus “) quoque ipsius ecelesie Christi
et monasterin in regno profeccrunt, et ten—s frnc—

tum suum faciente, in pace Deo iugiter servierunt.
Et ipse occlesias fundsvit eas ") sufficientor dotaudo
ot sb sdrersitatibus protegendo. Cum mniori quo
que diligencia monasterium, quod rocntur ud Sanc
tam Coronam ordinis Cisterciensis, quod ipse fun
dsvemt, sufficienter ditavit, diversimode decorando.
Et 3) idem rex Przsemisl') Mnrgarethum, sororem Fri
derici, ducis Austria, in mstrimonio duxit et fratre suo
defuncto eidem ducstus Austrie cessit. Vlricus quo
que dux Karinthie heredes post mortem non hsbuit
successuros ') et predictum regem adiit et percepta
pecunio Karinthinm, Karniolam, Msrehiam et Portum
Nuonis post obitum suum ') sibi iure perpetuo resi
gnavitr Nobiles igitur earuudem tomu-um coniluunt
ad regem et ei obcdire fideliter prestito iummento ')
.promittunt. Undo Verononses, Trcuisini cum aliis
opidis msri adiscentibns ipsum pro defensore fide
liter elegerunt, et sic quasi palmites suos usque nd
mare extendit et dilntanit et _diuersos inimicos suos

tuuc temporis deuicit potenter, vtiliter triumphum
obtinendo. Et quia. predicts Msrgnreths sterilis fuit
et ipsa obprobrium sterilitstis regi nscripsit, asse
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rens ipsum propter hoc sterilem, quia nstus in
die sancti Petri fuisset. Rex vero sit: Ds michi
unain de virginibus tuis et infra snnum ex es
puerum genet—obo,cui regiua prebuit assensum.
Rex vero inter ceterss virgines fsmiliares unum
elegit, que habebat tonsuram virilem et ideo
Palczierzik ') vulgariter vocnbatur, et generauit
ex es primo anno filium nomine Nicolaum et
postou filias plures, qui quidem iilius etate adve
niente dux Opauie fuit factus. Unde 4) ex dispen
sacione sedis npostolice celebrstoque divorcio, licet
cum magno merore, nomirie Chungundam, regis de
Muzonis iilism, coniugem duxit, cum quo lieredes
felices generarit. Et inter cetoras virtutes, quns rex
Przsemisl continebat, virtus lnrgitatis in ipso excel
Iencius fulgebat. Nam l*)omnes principes et pre
lntos suos, incipiendo ab nrchiepiscopo Salcz
burgensi,") bis in anno soleinpniter vestiebat. ')
elvmosinas largissimns faeiendo; (Ie thelonio
quoque, quod lisbebat in Dauubio, multi psnni
nobiles et diversi fuerunt sibi in Boeminm nd
(lucti, ipse vero noluit eos convertere ad pro—
prios usus, sed totum clerum, qui erat in regno
Boemie decentissime vestirit. Nam quicumque
venit ad euru, ') liabens eoronam et tonsursm
clericalem. mox mnudsvit domino Gregorio de
Drazicz,') nobili viro. qui erat suus dispen
sstor„ ut cum vestiret. Milites quoque et scuti
feros bis in anno de exquisitis veslihus vestie
bat. Rex vero Tharthnrorum nudiens de eius
probitate, mngniiicencia misit sibi dona regalia
et valde ram asserens in literis suis, quod ipsum
tamquam fratrem ") suum (liligeret, volens sibi in
omnibus couplscere. Rex autem“) Przscmisl mag
uifice nuncios lionornvit, dona predicto regi pre
ciosa transmittendo.

Specialiter quoque castrum Pragense do lir
missimis muris, turribus et fossatis, munivit dili-.
genter muros quoque disponens sic et cooperiens,
quod de uns turri ad alieni per totum girum

1) Vis Kron. Zbrul. kap. II, Prameny děj. G. II,
') Dle kron. Zbrssl. kup. IV, Prameny děj. č. IV, str. 10
mysln Ouksrn II, Prnm. děj. č. 11, str. 838.

str. 9. — ') Tamtéž lup. lil, Prnm. děj. č. IV, str. 9. —
. — ') Turné! kap. V,_str. ii. — ') Viv. Příběhy krále Ph—

') Nápisu této kapituly nemá ruk. l.— *) Przyemysi 2. — ') ipsas !. -—') Przemysl !, a tak obyčejné nize. f
') successores !. —-') ipsius 2. — ') lldeliter prestito fldoi iuramento 2. — ') Palczyerzyk 2. — ' ) Salsburg. 2. —-') ce
lebravit, vestiebnt 2. ——') ipsum 2. — ") Brnzycz !. — ') tllium 2. - ') vero 2.
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castri tmusitus erat sub tecto, et civitatcm cciam
Miuorem Pragensem muris et fossatis firmaudo
ad ipsum castrum coutinuavit. In quo quidem
castro Prageusi habuit X castellauos sive pur
cravios, viros strennuos et famosos, quibus ita
bene duxerat providendum, quod quilibet eorum
circa minus poterst babere XXX armatos pro
predicti castri defensioue vel causa alten-ius im
minentis necessitatis. Iuter') quos nobilis vir
dominus Gregorius de Drazicz strennuus et fa
mosus ibi purcravius erat precipuus, cuius ňlius
dominus Johannes IIII»divina gracia disponeute
in Pragensem episcopum fuit sublimatus. Et isti
fuerunt eciam purcravii ibidem: Mstydruh (le
Chlum, Onsso de Onssow, Vh'icus de Krzsiwsud,
Domaslus de Kworcz, qui et subcamerarius erat,
Rudolphus de Sbraslauicl., Ilapoto de Borczonicz.
Sdislaus de Prohonicz, Vlricus frater suus, An
dreas de Riczano et' plurima castra et municio
nes in regno Boemie et alias iu suo domiuio
coustruxit et íirmavit. Et loquebatur mauifcste,
quod tot et tauta castra, municiones et comoda
construere vellet, quod filii sui ea non sufňcereut
cooperire.

Vir ') fuit urbanus, constans sermoneque plauus,
Prudens, discretus, semper studuit fore letus,
lu verbis tutus, raro fuit ipse locutus
Aspera, vel verba, que turpe sonant vel acerba.
Raro fuit tristis, sic semper vixit in“ istis
Mundanis rebus, quod noctibus atque (liebus
In Christum credit, nec ab eius laude recedit.

Capltulum' Ill.

Quomodo ") Przemisl ad apices imperatorie digni
tatis fuit vocatus et de eius regali magnificencia,

virtute ') et inorte.

Anno ) Domini MCCLXV" rex Przsemisl magni
iicum convivium celebravit tilie sue primogenite pro
baptizmo, quam tres episcopi de fonte levaverunt,
Pragensis, Olomucensis, Bmmburgeusis, ') ct hoc in
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die Purciíicacionis beate Marie Virginia, vocatis ad
hoc festum omnibus nobilibus Boemie, Morauie et

Austrie. Et ipso :) die rex coronatus veuit ad pro
cessionem et missas audivit ad altare sancte Marie

in ecclesia Pragensi. et biduo celebravit convivium
cum omnibus predictis iu castro Pragensi. Et se
queuti anno VII idus Augusti rex processit versus
Bauariam cum maxima multitudine armatorum Boe

morum, Morauorum. Polouorum, Australium, Karin
thiunorum, in quo itinere plurima dampna in regno
Boemie fecerunt rapiuis, spoliis et inceudiis. Ten-am
Bauarie intrantes multe graviora dampna intulerunt,
ipsamque usque ad Ratisponum crudeliter deva
stautes, viros et mulieres plurimos coucremantes.

Et anno *) Domini MCCLXXP. mense Augusto
missus est Coloniensis archiepiscopus et alii cum eo
plures principes ad regem Przsemisl rogantes ipsum
ex parte electorum, qui habent eligere regem Roma
norum sive eligendi potestatem. quatenus dignaretur
nssumere apices imperatorie diguitatis. quos rex be
uigne et graciose suscipiens, honestissime tractat in
fra aliquot spacia dierum, et couvocans suos baroues
et nobiles, etate et sapiencia fulgenciores, quid ln
hoc negocio esset faciendum. Et consilio prehabito
camerarius regni Boemie, Andreas ') -'nomine, alt:
O rex invictissime, quis mortalium in terris tue po
test potencie equiparari? Deus ln celis, tu in ten-is
dominaris, et non est, qui resistat tue voluntati. Et
incognite ') tibi sunt, ad que invitaris diversarum
geucium nacioues, et rerum dubius ') est eventus.
Sede in solio patrum tuorum, tuum regnum et po
testas per climata mundi famosius dilatatur. Rex
autem hiis sermonibus acquiescens ') et recusans ad
taute dignitatis fasces assurgere, remunerat uuncios
muneribus magnificis in auro, ') argento, gemmis
preciosis, dextruriis, palefridis et allis clenodiis di
versis, vestiens eos ') et totam familiam erorum, et ')
remisit eos ad electores cum uberiori graciarum ac
cioue. Venerunt et plures nuncii similia deferentes,
quos rex beuigue suscipicns nequaquam peticiouibus
eorum acquievit, sed muneribus honoratos, |') referens
graciurum acciones remisit ad electores.

') Kron. Zbrasl. knih. 1 kap. II. Pram. děj. č. IV, str. 9. — ') Dle Let. č. Pram. děj. č. 11, str. 299. — ') Tam—
též. — ') Vir. Příběhy krále Přemysla Otakara II. Pram. děj. č. dil 11, str. 826.

') lnler quos—Rzicsano nema 2. — ') Quomodo rex Pra. !. — ') et virt. et morte 2. — ') Rambam. !. —
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Et') sequenti anno rex Rudolphus est ad im
perium sublimatus.

Et “) eodem anno pons Pragensis cst confractus
]Ill idus Murcii, et fuit maxima inundacio iiuvii
Multauie, ita quod extendit suos meatus usque ad
ecclesiam sancti Egidii et sancti Nicolai in Foro
pullorum et multa dampna fecit.

Et') prefatus rex Boemie Przsemisl quociens
cunque contra quemlibet regum vel ducum movit
aciem belli, semper cum laudabili triumpho ad pro
pria remeavit, et') eciam in sui principatus regi
miue zelo pistatis succensus culpas suas recognoscen—
tibus pius indultor, viduarum non surdus auditor,
orphanorum non tardus adiutor. Tempore quadm
gesimali nocturno tempore solo servo contentus la
tenter ecclesiam ingressus et super pavimentum pro
strntus tam diu in oracionibus ") persovemt, quoad
usquc lnrgo ymbre lucrimarum init madidatum, et
ante solis ortum vocat oťňcialem, cui commiserat
curam pauperum, requirit, nn parata haberet omnia
pro pauperibus enutriendis; erat enim mos eius omni
die quadragesimali D pauperes pascere, et per do
minum ,Gregorium de Drazicz ') nobilem virum,
in Pamsceue eosdcm vostivit et alios multos vestire

solebat. Luvabat eciam pedes pauperum in Cena Do
mini juxta numerum XII apostolorum, cuilibet dans
solidum denariorum. Veniens eciam ad ecclesiam

Pragensem personnliter aggreditur sacerdotes indu
ccus sos suis precibus, ut missas cautent pro sa
lutc vivorum alias pro iidelibus animabus defunc
torum nec nou et missns votivas de sancta Trini

tate, de sancto Spiritu, de beata Virgine, (le pa

tronis et alias multas; ad _mauum')autem cuiuslibet
saccrdotis missam dicsntis oii'erebat _l_l____aureos_vel
X_l_largenteos. Et ita largus fuit, quod non potest de
facili enarmri erga principes, mediocres et pauperes,
et semper multitudo ') magna nobilium et militum
et armatorum ipsum sequebatur. Et ornatus regie

capella fuit ds preciosissimis p_annis'auro textis et
de purpura et bisšo, et omnia uteršlÍŠ—c—s—pelleet

meuse erant ex auro puro, quedam ") e_te_x argento
decontissime _fabricata.
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Et anno V eleciouis suo Rudolphus mi.—ltnun
cios ad regem Boemie petens sibi restitui terras,
videlicet Stiriam, Austriam, Karinthiam, Portum Nao
nis, forum Julii, asserens ipsas ad imperium perti
nere. Ipse vero asseruit propter causus') diversas
ipsas iuste possidere. Huius rei gracia ambo regcs
cum excrcitibus suis circa Danubium in Austria con

venerunt, ipsum vero flumcn in medio corulu decur—
rebat. Cumquo septem ebdomadas morarentur ibi—
dem, videntes personarum et victualium dcfectus sub
iuramenti interposicione convonerunt ad quandam
insulam dictam Chamberch cum parva comitiva et
tractatu ') prehabito fedus inieruut in contractu
sponsalium, videlicet ut Wencezslaus, ňlius regis
Boemie, tiliam domini Rudolphi electl accipiat in
uxorem et e converso filius electi filiam regis Boemio
sibi accipiat in uxorcm. Hic contractus confirmntus
fuit et per utriusque principis iuramenti iuterposi
cionsm in presencia multorum episcoporum et prin
cipum et nobilium personamm multorum. Fuerunt
eciam instrumentu super eodem contractu confecta
et multorum principum pro testimonio sigillis insi
gnita. Unde rex Przsemisl suorum cousilio inductus
sub spo uberioris gracie obtulit sibi V vexilla in
signum subieccionis, speraus sibi eadem cum terris
restitui incontineuti. Ipse vero cousilio prehabito duo
vexilln sibi restituit cum terris videlicet l') Boemis
et Morauie, ponens eum sub spo restitucionis. Et
hiis peractis cum paco nd propria remcarunt. Acta
sunt bec unno Domini MCCLXXVI", ') XII kalcndas
Septembris. ')

ad sanctum Francisem cla—v—"ůs't—ro—rirginumsaucte

Clareprecidit sibi tricas et vovit Deo virginitatem,
induens griscum mautellum, ex quo rex multum
turbatur et nobiles regul. Verum tamen de clau
stro receptu, postea ibidem tradita fuit religioui
cum magna solempnitate cum XII') virginibus.
Que excepta fuit de monasterio per regem Wen
cezslaum, frntrem su'um, et tradita fuit in ma
trimonio duci Mazouio, cum quo “) plures pueros

generavit. Ipso defuucto fuit iacta abbatissa ad

') Viz Lot. č., Prus. děj. č. Il, str. 301. — ') Tamtéž. — ') Příběhy lmtlo Přemysla Otakara II, Pram. děj.
a. u, su.

') erat eciam 2. — ') in precibus 9. — ') Druzycz !. — ') manus !. — ') mag. mult. !. — ') quadam 2. —
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sanctum Georgium in castro Pragensi, cni mona
sterio mnlta bona fecit.

Rex ') vero Przseulisl propter ton-as prcfatas
ira motns congregavit maximum mnltitudincm bel
latorum et cum eis Austriam intravit. Rex autem Ru

dolphus hoc andiens cum maxima multitndine diver
sarum gencium transfretato Danubio venit in eins
occursum, et mísit suos exploratores, qui vídernnt.
quod rex non curaret (le adventu inimicorum et sui
essent dispersi valde lmc et illuc pro preda capienda.
Undo reponte irruit cum suis exercitibns super im
provisos et inhermes in modum semicircnli per ordi
natas acies circumcingens, et cecidit super regent et
miliciam eins formido et pavor, et perterriti et stupe
facti fngiernnt; nude qnosdsm vnlneraverunt, ') et
qnosdam occldorunt. Nobiles vero et barones capti
vitatl mancipaverunt et multi in ilumine vicino sunt
snďocati. Rex vero Przsemisl ') eciam ibidem fuit in
teremptns. Factns est timor magnus et ingens tur
bacio per totum regnnm; nam spolia multa et innn
merabiles excussiones ecclesiarnm sunt porpetrate et
monasteria diversornm ordinum “sunt gravata, et
quedam destructa, nude omnes diversis doloribns
sunt aincte. ') Incoudia eciam diversa per totam
Boemiam et Morauiam sunt facta.

Facts. ') est autem discrasia ') et divisio regni
Boemie juxta placitum regis Rndolphi, electi Roma

nornm. Sed lienl aťflictis affliccio additur. magnaque
indignacio Dei oxtitit in Boemos et precipue in ru
renses, sicut aliqnando populum Israeliticnm delin
quentem punivit et afflixit. Errabant ") autem in mon
tibus et speluncis et cavernis torre, in silvis ot ne
moribus se abscondentes et res snas, donec tempore
hiemali nix descenderet, et nou poterant inveniri
loca ') eorum habitacioni oportuna, [in l') qnibns pos
sent se ipsos cum rebus et pocudibus confovere]
quia ab inimicis persequentibus tamqnam a canibus
indagatoribus per vestigia nivi impressa veluti fere
silvestrcs inventi capiebantur et multi crucinbantur
propter pecnniam obtinendam, unde rebus privati et
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denudati in hyeme ambulabsnt in saccis et msttis _
sua tegentes pndibnnda. torti aculeis diversarum pe
narum, et multi in iluminibus sun'ocati sunt, alii trnci
dati, alii occisi gladio.') alii vinculis mancipati, alii
igne cremati;') nonnulli eciam fame valida et fri
gorie afňicti asperitats et variis passionibns gravati
spiritum exalabant, et licet Rome et in aliis par
tibus mundi magna fnisset facta persecucio in chri
stianos, hic maior causa videtur extitisse. lllic ho
mines disparis cultus, quia gcntiles et Sarraceni
contra cbristianos, hic vlri baptizati illos nt sic in
crudelitate excodebant. Multi eciam clericorum tam

seculariuni quam religiosorum et laycorum, qui hos
picia convenerant in munitis civitatibus, rebns sunt
cxspoliati, turbacionibus ") atriti, variis percnssionibus
afllicti, doloribns et gemitibns sunt arofacti, et in
castro Pragensi plurimi propter spem pecuuie sunt
mortilicati, et illo locus solempnis mnltls fedis actibus
tnnc erat pollntus.

Capitulnm IV. _

De malis, que post mortem regis Przsemisl accidernnt.

Rege ') Przsemysl occiso rex Rudolphus Boe
miam intravit. Per aliam parteru Otto, Brambnrgonsis
marchio, cum magno exercitn eandem est ingressus,
qnem predictus rex ad se focit vocari. Diversis ')
consnmatis tractatibus (le consensu baronum Boemie

tocius regni eidom gnbernacnla commendavit et Sa
xones “f)cum principe suo, recipientes se io municio—
nibus, tutelam regni assumpsernnt. Wencezslaus
vero ňlius regis predicto domino Gregorio de
Draziczcc) fuit commendatus; tandem marchio pu
ernm de manibus ipsius accipiens ipsum in csstro
Bezdiez ") pro tempore collocavit, et ibi ab extranea
gente multa sustinuit adversa, et postea septennis
puer in Saxoniam ducitur, ubi diversas molestias
cum defectibus sustinuit et ornmpnas, quas tulit hu
militer et pacienter.

') Tamtéž, Pram. děj. č. ll, str. 330—882, ale od Františka velmi stručně podáno. —-') Tamtéž strana 833. —
') Vypravovůni o zlých létech po smrti Otakara II, l'ram. děj. č. 11, str. 360. — ') Dle Putra Žitavekěho kron. Zbrnsl.
kap. IX, Pram. děj. č. IV, str. 15.
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Incole ') vero regni Boemie rebelles Saxonibus
esse cepemnt, unde gens genti mollitur insidias, to—
taque terra. subiecta periculis per incendium destrni
tur et rapiuas. Latrocinia plerumque frequentantur
et spolia et in bnevi tota terra iacta est deset—ta,
divites capiuntur et paupcres occiduntur, juvenes et
virgiues, senes cum iunioribus miserabiliter oppri
mnntur, ') et_fame urgente tanta pestilencis preva
lnit in terra, quod bomines variis herbarum gene
ribus vescebantur et veluti pecudes moriebantur et ')
quidam cadavera crude. more canum devorabout; et
quedam mnlier Oppressa nimin fame puerum suum
comedere non formidavit, et in aspectn iiliorum fame
pereunt parentes. Ex fetore quoque csdnvernm uer
inficitur et multi propter hoc suťocubantur; eccle—
sie ') et monasteriu maximos et varios defectus pa
ciebantur; cimiteria deficiunt pro sepultura et ") mn
xime fovee fodiuntnr. in qnas defunctorum corpora
proiciebuntur.

Prostrati “) subito veluti pecudes moriuntur.
Maxima pars gentis moritur cho pane carentis,
Mater-iam iiendi parat genus hoc uioriendi,
Quo moriens comedit, et qui se vivere credit,
Ex ista gente moritur comedeudo repente.

Capitnlum V.

Quomodo rex Wencezsluus ad reguum fuit revocatus
et de pluribus eius actibus.

Clemencia ') divina fsvente regni Boemie nobiles
regem suum remitti a inarcbioue Bramburgo-nsi cum
debita reverencia pecierunt; propter dnmpna vero,
que ipse sustinuit, quedam civitates sibi oblate ')
fuerunt et castrs in V milibus mnrcarum. Et sic

puer ductus est ') iu Boemism et leticia magna lit
iu populo universe. Qui *) quidem a puericio sne ')
tempore in se habuit timorem Domini, snnctis debi
tum oii'erens honorem, eorum reliquias msguo studio
cougregavit et auro et urgento gemmisque preciosis
decoravit, in promissis se constanter tennit et avs
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ricie vicium silni nuuquum') permisit dominnri, et
sic transiit de virtnte in virtutem, et tempore mni
trui et fnlgoris sub reliqniis sanctorum se abscon
debat ') et eorum semper adiutorium requirebat. Per
duorum quoque annorum spucium corpus suum veste
cilicina castigavit, et hoc fecisset ulterius, si non
fuisset redargutus. Verum tamen ieiuuiis et oracio
nibus cat-nem suam macemus, inimicorum ') a se
lateuter insidias propulsavit, sncerdotibus exhibuit
honorem. Religiosos quoslibet iuxta suorum meri
torum qualitatem bouomvit et aliis eperibus adhesit
virtuosis. Mater ") vero eius “) per quemdam baro
nem, uomine Zauissium. decepta, stando in Moruuia
filium ex eo ') generavit. Hic, Johannes nomine, se—
cnlum ') renuncians, in ordine Cruciferorum Christo
militavit. Sed puer Wencezslaus matemo aů'ectu
superatus, ipsam nd prepria revocavit. Ipsu quoque
ad ňlium pro dicto Zauissio iutercessit, qui “) eius
proces exuudivit et cnrnm de curia domiue regiue ')
totaliter assumpsit et familiar-es snos in singulis offl
ciis subrogavit et de cousensu mntris regem in
magna. custodia coartnvit, el nullus de fnctis suis
finale reSpnusum hubere potnit, nisi Znnissii patro
cinio fuisset adiutus. Rege taoente ipse loquitur et
tocius regni solus pertrsctaus negocis plus regefre
quenter timetur, solus disponit omnia, ') sibi soli
obediuut universa, et solus oi'iicia rcgni dispouit, et
amici eins magnus insolencius facere ceperunt de
ipso presumeutes, hos conturbamlo et illos subpedi
taudo.

Sed 7) quia Wencezslaus, heres regui Boemie,
Guta quoque, filia regis Rudolphi, uondnm eraut
apti connubiis, iste do loco, ubi convenernnt, cum
matre rediit ad pr0pria, illn cum putre munsit usque
ad tempus etatis delicncius ealucundn. Sed XV anno
etatis regis sponsa ipsius ad regnum invitutnr, et
ipsa terram \'idens desolutam rehementer expsvit
et paupercs est consolata et spousus et sponsa sunt
causa gnudii generalis. Supradictus'? quoque Zauis—
sius clnmdestine fuit persecntus et propter ipcum

') Tamté! kap. XI a XII str. 16—18.— ') První dva verše : kroniky Petra Zbraslawkého, Pram. děj. č. IV,
str. 17, druhý sloupec, ostatni tři na str. 18 tamže. — f) Tamtéž kup XIV, str. 20. — ') Tamtéž kap. XV, str. 21
a 21— *) Tamtóž kap. XVI & XVII, str. 22 a 23. — ') Tamtéž kap. XVIII, str. 24 n 26. -— ') Tamil—2kap. XIX,
nr. 26—27; výtah Frnntiikův jest dosti nesprávný. -—') Tamtéž kap. XXI a XXII, str. 27—20
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et alias causas rapiue et spolia in terra frequen
tantur. In 1) magna angustia igitur cor regis ') extitit,
dum ex parte una Zauissii ') fraudulenciam coguovit'i
et experimento didicit, ex alia vero parte quorum
dam nobilium suorum insoieucias audit. Hoc rex

caute dissimulaus cum Zauissio exercitu ') coadunato
in Mei—auiamuitos lstruncuios et malefactores occi

derunt et sic ibi casti—aimpiorum contrivit et con
venticula reproborum dissipavit. Et ') XVI anno
etatis regis rcgina puerum peperit et ipsum Prase
misl' nominavit, qui eodem') anuo de hoc mundo
migravit. Prefatus 8) vero Zauissius sororem regis
Vngarie matrimouio duxit, et sic rex iu maxima
permansit anxietate, quem in castro Pragensi in
brevi cum suis iidelibus captivavit, qui cum maguo
labore longe tcmpore teutus a fratre regis Nicolae
duce aute quoddam castrum regaie Hinboky, figens
tentoria, quod cum rennueret resignare Zauissium in
suburbio mandavit decolare et ipsi ') quemdam no
bilem nemine Czenkonem eciam decoiaverunt.
Et quia 4) ipsum et prepter ulios regis udversarios
rex Vngarie et dux Wratislauie dictum rcgem de
beliare voluerunt, mira divine ulcionis ruina fuit sub
secuta, nam infra unius mensis spacium rex Vngarie
gladio corrnit trucidatus. Dux Wratislauie veueuo
periit interemptus, et quidam mali ad cer redientes
a rege veniam obtinuerunt.

O5) rex atrite iam iam circumspice, si te
Quis queat eripere, vel ab istomm removere
Fraudibus, buuc quere, sed et inventum reverere,
Vt tibi solamen diguetur sive iuvamcn
Ad presens ferre. quod cuncta gravamina ten-e
Fortis compescas, et lab eius fraude quiescas,
Qui te turbare vult, aut fox-san trucidare.
Cor gere tranquillum, mentemque transfer ad illum,
Ut te nou apernat regem, qui cuucta gubernat.
Nec cessare piam velis inpiorare Mariam,
Ut te turbatum faciat cite letiiicatum.

KRONIKA FRANTIŠKA PRAŽSKÉHO.

Capltuinm VI.

Quomodo rex Wencezslaus Boemie ipsum regnum
ab ilnperatore iu feodo acccpit, et quomodo se

ipsum rexit.

Anno ') Dominice incaruacionis MCCXC". ipse
est aunus Wencezslai, regis Boemie, KXP. Rudolphus
Romunormn geuerum snum regem Boemie voluit
videre, qui ad ipsum veuit cum regina in Egram,
quam pro dotalicio filie sue obligaverat regi impe
rator. Et fit magnum gaudium de eoruln mutua vl
sione et varia ostentantur solacia deduccionis. Et in

medio letaucium rex Boemie regio cuitu decemtus
prodiit et ut regnum sibi iure feodali Romanorum
rex ") conferat cum reverencia postulavit. Ipse vero
graciose hoc fecit et vexiliorum adaptutis insiguiis
leta facie lege perpetua confirmavit. Tandem peractis
diebus eonvivii socer generum ad se \'ocaus, pre—
scnte filia ipsum regulam vivendi docuit et multa
salutaria documenta iuformavit. quomodo ad Deum
et ad homiues deberet se habere et iusticiam et ce
teras virtutes iugiter fevere et omnia mala fugere
et bonis operibus adberere. Reversusque 7) rex in
reguum, dominum Arnoldem, Brambnrgensem epi
scopum, ad se vocnvit et juxta suum cousiiium statum
regui ordinavit. Rex ') quoque in cuuctis agendis Deo
studuit coupiacere et divine legis verba et sacre
scriptura cum summa diligencia consuevit auscultare,
quatenus ex frequencia sacre ieccionis proiiceret iu
actibus bonis et temporalium cogitacionum impetuln
motusque illicitos refrenaret et manuum innocenciam
conservaret cum mundicia cordis. Et tautam graciam

ei contnierat Virtus diuina.(quegilicet elementu“lite
_____1'3“'0_m____09““www queJe
Múnsjmmmuwus-.audi!19_„_co_l.!!i

_gerat cum, ceteris sun_i__ns_i_nt_ellexit i_ugi_nic—in_ieriecem—

mendando et cougrue protulit suam latiuitatem aiios...—___..—

errantes in litteratura corrigendo. Ex ') naturaii iu
dustria racionabiliter contulit cum magistris diver
sarum facuitatum eis varies questiones opponendo:
cum theologis de historiis, de iuribus, de casibus et

') Tamtéž kap. XXII, str. 29 a 80. — ') Tamtéž kap. XXIII, str. 80. — ') Tamtéž k. XXIV, str. 31. — ') Tam—
též kap. XXVI, str. 88. — ') Tamtéž kap. XXII. str. 29. — ') Tamtéž kap. XXVIII, str. 36. — ') Tamtéž kap. XXXI.
str. 88. — ') Tamtéi kap. XXXII, str. 39 a 40.

') regine existit 2. — ') Zauissi !. — ') cognovit et nema 2. ——') exerc. ordinato et coadunato 2. - ') hoc
anno de hoc secuio migr. 2. — ') et. ipse !. — *) rex ut cenf. 2. — ') Et ex natur. 2.

_

KRONIKA FRANTIŠKA PRAŽSKÉHO.

_— cum phisicis disseruit de antidotis morborum, ot no
tariis perfecto ') tribuit materiam literarum scribeu
dai-um.

Et ') assidue circa se habuit coufessorem, quo
uiam pecandi occusio evideuter tollitur, quando con
fcssoris iutuitu pcrpetrato scelere in meute homiuis
crubesceucia renovatur, et tanto quisque plus in
actibus proficit virtuosis, quauto plures maculas cri
minum lavncro confessoris frequencius abluit ct abs
tergit. Horus quoque beate Virginis cottidie cum
summa diligencia decautavit, missam cum nota de

presenti die iutcgruliter studuit audire, qua durante

tres vel quatuor missas votivas sibi legi per-„ordiuem_ I . ' .
_procuram. Commuma D0! et sauctorum ofňcia cordc
Ěíusd'čidicit missas uudiendo. Alloqueutibus eum
nunquam vel raro voluit respondere, sed flexo po
plite et erectls sursum non tantum oculis quam
eciam manibus Deum devote consuevit exorare, nam
sepe oruciouis virtus perditur, dum terreuamm cogi
tacionum mens strepitu detiuetur, et sine omni ')
accidia ali uaudo XVI ali uando XX vel lures

missas audire cousueů ") die una et post oň'ertorium
a_(lquamlibet missam obtulit unum grossum iuanum ')
sacerdotis osculando.

Hic rex audivit multas missas, quia scivit,
Quod mala commissa mox abluit bostia missa
Obsequio cleri; studeas ergo revereri
Servos altaris, ne morte mala moriaris.
lloras cottidis rex decautarc Marie

Virginia attente cousucvit, ut ipsa repente
Tempore mortis ei tribuat sedem requiei.

Capitulum vn.

Quomodo itermn ") Wencezslaus, rex Boemie,
regem Romauorum visitaverit et de circumstan

ciis eius.

Erat autem regi ') Romanorum iilius uomino
Rudolphus, dux Austrie et Sueuie, cui Agnes, regis
gel—mana.quoudam uupserat, ipsum rex iuvitavit
in Boemiam et") dux cum rege sic pluribus in

35?

solacio mausit diebus et in vigilie Ascensionis
Domini eodem anno de hac vita decessit et iu eccle

sia Pragensi sepelitur et obsequie solempniter per
aguutur.

Et hiis temporibus cives quidam Pragenses uo
bilem virum Zbislaum, cognomine Leporem, propter
quasdam molestias occideruut.

Mortuo ,) quoque duce Crakouie maiores natu
regem Wencezslaum pro domino elegeruut; ipso vero
tunc ad eos personnliter veuire non potuit quibus
dam causis ") occuputus, sed dominum Thobiam, Pra
geuscm episcopum, cum multitudine militum Cra
kouinm destinavit, ut se no'miue suo inromitteret
de terra.

Eodem *) anno rex Romanorum moritur et iu
Spircnsi civitato sepelitur. Quo audito rex cum re
gina in gemitu vehementi fuerunt. exequiasque ")
magnus et eleemosiuas largas fecerunt studiose.

Et 5) eodem anno igue familiari cousumitur tota
civitas Pragensis et civitas Akaron ") capitur a Barra
cenis; ct hoc factum est propter dissensionem Cmci
feromm, que multa mula operatur.

Et ') eodem tcmpore l'exLu_l_)_i__fuer-gt_„Lur_ia_sue
veuucionis,Zbraslaw') MW'ĚÉI“ ordinis
%terciensis fuudavit et Aulam Regia1_1_1__app_c_l_l_aVit,
et quia domiuus Thobias opiscopus asseruit. dictum
curiam esse Pragensis ecclesie, unde rex alias [neredi
tatos dicte ecclesia assignuvit, juxtu nobilium terre
estimacionem, et abbnte cum fratribus intronizatis
anno Domini MCCXCII, ipsc est annus regis XXII,
in domiuica Misericordia Domini, que tunc fuit XII
kalendas Magii,") a domino Thobia, episc0po Pra
gensi, locus ibidem consecratur. Et rex couvocatis
nbbate cum fratribus CD marcarum redditus cum
XXIIII araturis et sufficiencia nemorum Deo et ')
beate Virgiui con-amsuis nobilibus obtulit ex regia
liberalitute instrumentis regalibus robornmlo. et XII
fratribus et corum ablmti predicta devocius assig
navit. Sed nnnc ipsorum laudabilis numerus est
excellenter multiplicatus et monasterium ipso
rum ') miro et efficaci opere coustruitur et di
versimodedecoratur.33mm fratribusrex

') Tamtéž kap. XXXIII, str. 40 a 41. ——') Tamtéž kap. XXXIV, str. 48. — ') Tamtéž kap. XXXV, str. 45. —
') Tamtéž k. XXXV, str. 44 a 46. — ") Tamtéž k. XXXV. str. 45. — ') Tamtéž kap. XXXVII, str. 46—62. — 1')Tum
též k. XLIV, str. 64 n 56.
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QMem nureamcum___gemmispreciosis ornatum,
393er mille et CD marcis argenti comparara,verat
et multas monatrancias ex auro et argento cum reli

quiismim mul—ti—pl—icemecclesiasti
cum preciosum cum multis calicibus argenteis, CC quo
_ngamarcas argenti obtulit pro iiBi'iLcomparandis,

P,_.___ _
fundacio sua approbaretur, et ut ordinis ei conferrent
fratermtatem, quod factum est cum gmciarum accione,
et pro salute eius creatori omninm preces fundunt

Diceutes: Cliriste fac rex pius vivat iste
Letus et illesus, exaltetur quasi Cresus

Diviciis, vite fac liuuc consumere rite
Cursum presentis, furor hostjs eum vehementis
Nunquani turbare valeat, seil magniiicare
Ipsum digneris, qui corda iidelia ') queris,
Et tibi sint grata sua. muneia Virgo beata,
Protege, defendas hunc et sibi cum-ta repeudas,

In facie Christi, quem virgo manens_peperisti.

Capltulum \'lll.

Quomodo rex Crakuuiam iverit') cum exercitu
mugno et quomodo precinctus fuit gladio mi—

litari.

Ad regem .) nuncii veuiunt, qui ducatum Cra
kouie, de quo se noviter intromiserat, non tam cir
cumsedencium priucipum quam incolarum nobilium
insidiis iucessanter vastari lingua et literis nan-rave
ruut. Rex igitur domino Ottoni, marchioni de Bram
burcli,') literas dirigit et, ut sibi in auxilium ve
niat, postulat cum instancia et requirit. Ipsc vero
armatorum niultitudinem congregat indilate et regi
in nuxilium propria in persona venit, cni rex magna
munera largitur. Et Opuliensis, Ratiboriensis, Batu
nensis,') Thessinensis, quatuor uterini fratres, ad
regem venerunt, qui ducatus suos ab ipso in feodo
suscipientes suis imperiis amodo voluntarie parere
promittunt. Et cnm venissot Crakouiam ab universis
eiusdem ducatus uobilibus cum lngenti leticia fuit
susceptus; consiliis autem ') pacis ibidem pertracta

KRONIKA FRANTIŠKA PRAŽŠKĚHO.

tis ulterius proposuit proficisci. Et mox quadrigis
adnptatis et equitibus in Zyradiam venit; ubi ') ten
toria sua iigens in die sancti Wenceaslai potenter
ipsum opidum expugnavit, turbatores quoque pacis,
videlicet Loketkonem ') cum fratre suo, captivitatis
sue legibua mancipavit, et reversus est ad propria
cum victoria palma.

In ') illo quoque tempore, quo Rndolphus, Ro
manorum rex, Gutam, ňliam suam. regi tradidit pro
consorte, ipse ducatum Austria a Morauie metis
nsque ad margines Danubii eidem dotalicii nemine
assiguavit. Albertus ven,") eiusdem regis filius, quem
pater in Austria locaverat pro cepitaneo et tutore,
ipsam partem Austria suis usibus potenter applica
vit, quapropter controversie occasio oritur inter ipsos.
Regina vero Guta, cum esset circumspecta, maritum
vive vocis oraculo fratrem vero suum scriptis et nun
ciis ad concordiam cum summa diligencia invitavit.
Ipsu quippe intercedente dies placitandi de parcium
statuitur voluntate, quod ") circa Zuoymam in metis
terrarum unusquisque veniat et XX personas tantum
secum ducnt ad locum. Dux vero, dum ad campos
veuire debuit cum paucis, immemor promisaornm in
numeram multitudinem armatorum secum duxit et

sic terrult regem, ipsum quoque universis suis bene
placitis annuere verborum inportuuitate ') conpulit
et coegit. Itex vero ') de iguominia sibi illata do
luit vehementer ct ex illa hora profectum sui sororii
impedivit. Nam defuncto patre ') ipsius licet electe
res prepter eius instanciam vota eorum in ipsum
direxissent et assignato eleccionis tempore anno Do
mini MCCXCII' in mense Maio electores cum prin
cipibns Almanie in Frankenwyrde ') convenerunt. Rex
vero quia unus de electoribus fuit et personaliter
interesse uou potuit, enm per legatos suos impedivit,
et comitem de Nasan. nemine Adolphum, pro rege
Romanorum elegerunt. Quo facto dux Austria spa

sua frustratus ad suam terrain revertitur et ut co
ronam imperii adipisci valeat, mente sedula medita
tur; maluit ") nauique vitam perdere quam do pro
missis sibi factis ab electoribus cum tanta ignominia
resilire.

') Kron. Zbrasl. kap. XLIII, str. 58 a 64. — ') Tamtéž lup. XLV, str. 65 a 56.
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Qui ') quidem ") rex Adolplms vacante marchio
natu Misnense de eodem maiorem partem potenter
suis legibus subiugauit. Et idem rex regem Wence
zslaum, ut ad eum veniret, deprecatur, qui cum iu
genti solempuitste circa Grunhaym in nemoribus ip
sum visitavit, et variis inter se cousumatis tractati—
bus deceuter perpetuo duraturam amiciciam pariter
pepigerunt fedusque contractum heredum suorum ma—
trimouio tirmaverunt. Ruperto namque regis Roma
norum tilio Agnes regis filia ibidem traditur et sic
principum colloquium fine commendabili terminatur.
Rex vero Rupertum, generum suum, a se discedere
uon permisit et in vigilie sancti Laurencii matri
monium modo, quo inter pueros tieri potuit, con
sumstur.

Sic consumantur iuvenum sponsalia festa
Ac consolantur populi precordia mesta,
Sed quis durate nequeunt preseneia, quare
Mox Agnes moritur et in ecclesia sepelitur
Aule Regalis. Perit hiuc connexio talis,
Quam contraxerunt reges simul et pepigerunt.

Capltulum IX.

Quomodo dux Austrie regi fuit reconciliatus.

Albertus,') dux Austrie, cepit gentem Sueuicam
fovere et multiplicare, indigenas quoque opprimere
suamque gentem exaltare. Hoc tolerare nequiverunt ')
et occasionem evademli ducem et gentem diligenter
quesierunt; unde nuncios ad regem diriguut, ipsum
pro domino eligentes, et si potenter ad eos veniret,
totem Austriam sue dicioni subdlturos se promittunt.
Rex autem annuit et consensit eorum legacioui et se
venturum in Austriam in bren' cum exercitu pro
mittit. Regina anxis fuit pro sui fratris destitucione,
unde nuucios ad euni mittit, ut se eulpabilem pro—
iitendo iiducialiter committeret se gracie regali. Qui
cum paucis veniens, regis pedibus se prosternens ve
niam ab ipso postulauit subdens se sue gracie et
suum ducatum. Rex autem ipsius non distulit mise
reri, sed humi prostratum beniguus elevans omnia pe
tenti condonavit.

359

Eodem tempore magister Allexius inter regem
et Romanos amiciciam procumvit; nam inter Gutam
tiliam regis, que adhuc fuit in annis infancie, et inter
iilium domini Gentilis Romani senatoris infantem

similiter ex parte altera matrimonium ordinavit, et
ille nexus amicicie dissolvitur per mortem puelle.
Et ") hoc dictus Allexlus dolose egit, maxime prop—
ter susm utilitatem, et contra regem proeuravit, quod
dux Calisiensis per sedem apostolicam in regem fuit
coronatus, qui quidem paulo post a suis occiditur.
Rex autem Wencezslaus iu regem Polonie cum so
lempuitate maxima coronstur, predictus autem magi
ster Allexius a famulo suo in via est iuteremptus.

Et') illo tempore WLXQFŠVÉI'Mmagistrum Go

gšiummutriusque iuris ') tam canonici qiišzí' civilis
ydoneum professorem,$““ instaurare scriptas le
ští—i'm regno. Quidani autem nobiles 1155Šin—dita
lion modicum dolueruut, ne vigor scripti iuris in—
valesceret et ') ne utilitas aliquorum in iudiciis de—
periret, unde rex propter eos distulit facere suum

inceptum. _
Et ipso “) celem 5999910 BWÉÉMMEÉSCW

[ei-at iustaurure, et sui sibi iterum disuaserunt, et
.lig___non__intendeban_t__p_a_e_i_15inejpaiiteLconsuler_ell sed
pocius clericalis dignitatis profectibus contraire.

Consilium tale studium revocat generale,
Undo statum cleri rex proposuit revereri.
Miror, quod mille plages non percipit ille,
Quem cuucti nostis cleri tam publicus hostis.
Qui studii flores et cleri tollit honores.

Quoddam uotabile de Celestino papa.
Anno ") Domini MCCXCV' sanctus Celestinus

papa maxime humilitatis ipsum impellente gracia
anno primo sedis sue in Neapoli civitate npostolice
dignitatis apicem voluntarie resignavit. Hic quidem
autea Petrus de Marrone dictus fuel-at sub regulari
degens habitu monasticam vitam et heremiticam ")
diu duxerat, sic ut celibis vite sanctimonia istum
virum celestem dignum Celestiui nemine non imme
rito faciebat. Et licet ex isto sanctissimo quam sanis
simo capite se feliciora membra universnlis ecclesie
reputarent, ipsa tamen humilitas, que alta uesclt

') Tamtéž kap. XLVII. str. 57. — ') Tamtéž kap. XLVIll. str. 68. — ') Tamtéž kap. XLIX, str. 69 a 60. —
') Tamtéž kap. LI, str. 61. — ') Tamtéž kap LII. str. 62 a 63. — ') Tamtéž imp. LIV, str. Bl.
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sapere, sed timere, pastorem pervigilem quasi pro
servo docuit se habcre. Deus tamen. cui accepta
sunt rota humilium, suum, qui se ipsum coutempsit,
clurificare diguatus est fnmulum in miraculorum Ope
ribus et signorum. Quadam uamque více, cum post
resignacioncm sedis apostolice ad quoddam castrum
ducoretur, mulier quednm iufautulum ab utero ma
tris sue claudum viro Dei iu itinere obtulit ad bene

diceudum, et prece prelatorum tuuc preseucium in
cliuatus manu sua edidit “) crucis Signum et mox
membm pueri sunt distracta et totaliter fuit sauatus.
Et iu vigilie Assumpciouis beste Virginia iu
ipsa uocte sacra successor suus, domiuus Boui
facius VIII, qui erat iu secundo comodo sibi
contiguus et viciuus, audivit eum cautautem mis
sam defunctorum, videlicet: Si enim credimus,
quod Iesus mortuus est et resurrexit. Et canto
res crunt super morem humauum dulciter et
suaviter cantantcs, qui per quandum rimam ')
introspexit, uemiuem vidit uisi solmu sanctum
Celestiuum circa altare deceutor ornatum. Inter
rogatus vero a domino Bouifacio, cur caut-aret
missnm de nocte„ cum hoc solum sit licitum nisi
iu Natiuitate Christi, et our cautaretur tmissa
defunctorum iu tali solempuitate, ipse vero re
spondit: quia sic Deo placuit et sic haben—evo
luit, ideo hoc est factum. Et ipse ') canonizatus
est per domiuum Clementem papam V anno Domini
MCCCXIIl' et sanctorum kathalogo annotatus.

Et Bonifncius VIII, qui sibi successit, fuit
utriusque iuris scieucia preditus ac in omni tompo
mli negocio valdo bene eruditus, qui prius vocatus
proprio uomine Benedictus. IIic domino Celestiuo
sub pretextu pie aunuouicionis consuluit et suggessit,
ut de paputu ccderet, quia spem de eodem habebat.
Timens vero Bouifucius, quod viveute Celestino ali
quod posset scismu iu ecclesia suboriri, ei iu quo
dam castro iussit iieri habitaculum, ibique ipsum
usque ad ipsius obitum fccit cautissime custodiri.
Iste Bouifacius vir magnauimus sextum librum edi
dit decretalium, anuum quoque centesimum fore in
stituit iubileum, ipse quoque Romauos dictos de Co
lumpua dampnarit et per hoc bumiliavit et contra
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Philippum, regent Francie, graviter cepit procedere;
uude factum ost, quod anno eodcm, quo ct mor
tuus fait Bouifacius papa, per eosdem Columpneu—
ses et per marssalcum regis Francie iu Annauia,
sua scilicet uatali civitato, in domo clauditur, capi
tur et usquo ad diem tcrcium fugatis ab eo suis
omnibus custoditur.

Anno Domini MCCXCVI' quedam moustruosa
fueruut, videlicet, quod duo pape coucouditer vixe
runt, duo eciam reges in Almauia pro imperio cer
taverunt; nam Fridericus, dux Austria, a quibus
dam electoribus Imperii electus contra Adolphum,
regem Romanorum comitem de Nasan, validc sur
rexit ipsumquc occidit iu bello campestri et pro
eo regnavit.

Eodem *) anno quidsm crudelis homo, uescio
quo zelo impellente ductus, cougregatis multis satel
litibus iu diversis civitatibus, multa milia Judeorum
interfecit, qui autem ad casti-a vel ad municiones

- coufugeraut, hos fumus et ignis cousumpsit. Irruit
tuuc timor super Judeos iu aliis terris coustitutos.
Et rex Wencezslaus iu suo regno omnes Judeos
detiuuit, et ab cis recepit pecuniam iufmitam: sic
et diversarum terrarum principes fecerunt. Nam qui
dam ex Judeis acubus et clavibus “) corpus Christi
pupugeruut, quod de ipso sauguis manifestu stille—
vit et effiuxit.

„,.

Capltulum X.

De ') sollempuitate coronacionis gloriosi regis Wen
czeslai Boemie.

Rege pacifico, :) qui de excelso celorum habita—
cuio humana sub specie ad vallem uostre miserie de
scendeus iu terra hominibus bone voluntatis pacem
nunciare et dare venerat, misericorditer disponeudo,
post turbulentas discordiurum teuebras, grata tran
quilitas et pacis status Boemie exoritur iu reguo.
Regi naturali superoptato diviui doni beuelicio gau
dium nascitur, populus regni in suo rege gaudet
uberius et letatur. Sic itaque mitigatis adversitatis
algoribus, Haute austro felicitatis vento iu terra Boe
mie upparuerunt flows consoluciouis et leticio ') et

]) Tamtéž kap. LIV, str. 64—66. — ') Tamtéž kap. LV, str. 66. — ') Tamtéž kap. LXI, str. 72 a 78.

') ed. crucem sive crucis sig. !. -- ') ruinam 2. — ') acutis claviculis 2. — ') De solempnitate gloriosi regis
Wenczeslai corouatus 2. — ') et let. nema !.
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am pacis. Uude rex statutu suum et regni sagaciter per
pendebat et quod honori suo et regni advertebat.
Igitur omnibus in unum convenientibus dies et ter
minus satis ') prolixus regie coronacionis preiigitur,
ut ad festum tam celebre rerum omnium opulenta
copiositas procuretur. Sciens autem rex, quod omnis
potestas est a Deo, quia ipse est rex regum et do
minus dominancium et princeps regum terre, et Salo
mone testante: In manu Dei est rex et cor eius et

quocunque voluerit, vertet illud, et ut gradualiter
nscenderet ad fastigium sui negni, primum cepit
querere reguum Dei. Statim igitur ad sedem aposte
licam ad Bonifacium VIII, qui sextum decretalium
composuit et edidit, rex destiuat ambassatores pro
co, quod sauctam benedicoionem accipiat, et quod
regis pium propositum. ut obedientis tilii Romana
ecclesia uon ') ignorsret, et factum est, quod aucto
ritate apostolica rex et regina ab omnibus peccata—
rum suorum nexibus absolvuntur et sic puriticatis
conscicnciis susceperuut ') rggalis unccionis sacre

tLientum. Et Maguutiuus archiepiscOpus, cuius ofiieii
interest reges Boemie coronare, per sedem apostoli
cam suspeusionis ab officio ct interdicti laqueis fuerat
irretitus. unde papa ad instanciam regis concessit
metropolitano, quod per illum diem duntaxat debeat
fungi suo oflicio, quo regie corouacionis celebrauda